MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 197/2020 - PPHIST (11.38.13)

 23073.015802/2020-18Nº do Protocolo:
Belém-PA, 10 de agosto de 2020.

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPHIST/UFPA REALIZADA EM 06.08.2020

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às 15:00 horas, foi realizada, por
meio de videoconferência, a reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência do Coordenador do Programa,
Prof. Rafael Chambouleyron. Membros Docentes do Colegiado presentes: Antonio Otaviano
Vieira Jr., Cristina Donza Cancela, David Ramírez Palacios, Edilza Joana Oliveira Fontes,
Filipe Pinto Monteiro, Franciane Gama Lacerda, Francivaldo Alves Nunes, José Alves de
Souza Jr., José Maia Bezerra Neto, Karl Heinz Arenz, Márcio Couto Henrique, Maria de
Nazaré dos Santos Sarges, Mauro Cezar Coelho, Nelson Rodrigues Sanjad, Pere Petit
Peñarrocha. Representação Discente: Lucas Ayres Cardoso, Lívia Lariça Silva Forte Maia,
Flavio William Brito Matos. Por parte dos docentes foi solicitada a inclusão de dois pontos de
pauta: Assinaturas nas bancas; Situação do discente Raul Marcel Ribeiro Barros. Na reunião
foi discutida a seguinte pauta: 1. Prêmio ANPUH de Teses; 2. Recursos PROAP; 3. Retorno às
aulas e teletrabalho (proposta da comissão); 4. Projeto para solicitação de bolsas CNPq; 5.
Seleção 2021; 6. Assinatura nas bancas; 7. Situação do discente Raul Marcel Ribeiro Barros.
Pauta: 1. Prêmio ANPUH de Teses: foi formada a comissão avaliadora que apresentará a tese
para concorrer ao Prêmio ANPUH de Teses: Cristina Donza Cancela, Pere Petit, Maria de
Nazaré Sarges; 2. Recursos PROAP: o Colegiado deliberou pelo uso da verba PROAP para
publicação de livros dos docentes do programa; 3. Retorno às aulas e teletrabalho (proposta
da comissão): foi apresentada a proposta da comissão, que privilegia a realização de
atividades de ensino assíncronas (preparação de vídeos curtos por parte dos docentes e
realização de trabalhos e tarefas por parte dos alunos) conjugadas com atividades síncronas
para atendimento semanal aos discentes; 4. Projeto para solicitação de bolsas CNPq: o
Colegiado deliberou pela divulgação do edital do CNPq aos docentes para apresentação de
eventuais propostas na próxima reunião do Colegiado; 5. Seleção 2021: o Colegiado deliberou
pela não realização de seleção no fim de 2020 e lançamento do edital a partir de janeiro de
2021, com início da turma regular 2021 em agosto de 2021; 6. Assinatura nas bancas: foi
apresentada aos docentes a possibilidade de assinatura eletrônica das atas de defesa, por
meio do SIPAC; 7. Situação do discente Raul Marcel Ribeiro Barros: o Colegiado deliberou que
será dada ao discente a possibilidade de apresentar recurso para prorrogação do prazo de
qualificação, por meio da apresentação não só de justificativa da prorrogação, mas,
igualmente, de relatório das atividades até agora realizadas. Nada mais havendo a tratar, o
coordenador do Programa agradeceu a presença de todos. Encerrada a reunião, a presente
Ata foi lavrada e assinada por quem de direito. Belém, 06 de agosto de 2020.

(Assinado digitalmente em 10/08/2020 17:09)
ANTONIO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###500#4

(Assinado digitalmente em 10/08/2020 15:16)
CRISTINA DONZA CANCELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###527#3

(Assinado digitalmente em 04/02/2021 10:49)
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###75#6

(Assinado digitalmente em 10/08/2020 15:03)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 10/08/2020 16:19)
FRANCIVALDO ALVES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 02/10/2020 16:41)
JOSE ALVES DE SOUZA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###71#7

(Assinado digitalmente em 11/08/2020 13:05)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 10/08/2020 14:01)
KARL HEINZ ARENZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Assinado digitalmente em 16/09/2020 23:32)
MARCIO COUTO HENRIQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###763#1

(Assinado digitalmente em 10/08/2020 16:33)
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SARGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###56#9

(Assinado digitalmente em 11/08/2020 11:22)
MAURO CEZAR COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Assinado digitalmente em 10/08/2020 19:40)
PERE PETIT PENARROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###005#6

(Assinado digitalmente em 10/08/2020 11:37)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 197 2020 ATA DE REUNIÃO 10/08/2020 6b93e61925

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf